
CITTÀ DI VELLETRI
Città Metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Ottaviano Augusto - CAP 00049 - Tel. 06961581
www.comune.velletri.rm.it

Settore VI – Patrimonio e Sostenibilità
tel. 06/96158360 – fax 06/96158352
paolo.candidi@pec.comune.velletri.rm.it

AVVISO ESPLORATIVO

MANIFESTAZIONE INTERESSE PER INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI
ART.36 DEL D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. D.P.R. 207/2010 per le parti ancora vigenti, D.L. 76/2020
coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, D.L. 77/2021 convertito in L. 29
luglio 2021, n. 108, DA SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA DI E-PROCUREMENT
MEDIANTE USO PIATTAFORMA DEL COMUNE DI VELLETRI “ACQUISTI TELEMATICI -
PIATTAFORMA DI  GESTIONE DELLE  GARE TELEMATICHE” per  l’individuazione  degli
operatori economici da invitare per l’affidamento dell'incarico professionale di “Responsabile di
Esercizio” per gli impianti elevatori (scale mobili) ad uso pubblico installati presso il Comune di
Velletri in Largo M. Ciancia – V.le B. Buozzi ai sensi del D.P.R. 753/80, D.M.18/09/1975 e D.M.
18/02/2011 per il periodo 01/04/2023 – 31/12/2024.
C.I.G. n° Z783946F88.

1. Natura dell’avviso

1.1 Il presente avviso è finalizzato a conoscere la disponibilità degli operatori economici da invitare
alla procedura per l’affidamento previa indagine esplorativa di mercato ai sensi dell’art. 1, comma
2, lett. b) del D.L. 76/2020.

1.2 L’acquisizione delle candidature non comporta l’assunzione di alcun obbligo specifico da parte
della Amministrazione proponente, che non assume alcun vincolo in ordine alla prosecuzione della
propria attività negoziale, né l’attribuzione al candidato di alcun diritto in ordine alla sottoscrizione
del contratto.

1.3 L’Ente si riserva pertanto la facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa
alla presente indagine di mercato, senza che i soggetti che si siano dichiarati interessati possano
avanzare, nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o diritto di sorta.

1.4 La ricezione della manifestazioni di interesse, ai sensi dell'art. 58 del d.Lgs. 50/2016, avverrà
tramite piattaforma telematica e-procurement comunale come di seguito specificato.

2. Amministrazione proponente

2.1 Comune di Velletri – Settore VI – Servizio Trasporti – P.zza C.O. Augusto, 4 - 00049 Velletri
(Roma).

2.2 Responsabile del Procedimento: Leonardo Ciarla.

lc_2023_Avviso Esplorativo Manifestazione



CITTÀ DI VELLETRI
Città Metropolitana di Roma Capitale
www.comune.velletri.rm.it

3. Oggetto del servizio

Il  presente  avviso  ha  per  oggetto  l'affidamento  del  servizio  per  l'incarico  professionale  di
Responsabile di Esercizio per n° 2 impianti elevatori (scale mobili n°1 in salita e n°1 in discesa) ad
uso pubblico a gestione diretta del Comune di Velletri.  Per gli impianti in questione il prestatore
dovrà garantire sotto la propria responsabilità tutte le funzioni ed attività previste dalla normativa
citata,  a solo titolo esemplificavo e non esaustivo D.P.R.753 del 11.07.1980 e D.M. MIMS del
18.02.2011 e ss.mm.ii.

4. Durata

La durata del servizio decorre dal 01.04.2023 fino al 31.12.2024.

5. Importo della fornitura

L’importo  a  base  d'asta,  quale  somma  a  disposizione,  ammonta  ad  €.15.120,00  (euro
quindicimilacentoventi/00) oltre I.V.A.

6. Luogo di svolgimento del servizio:

Il luogo del servizio di responsabile di esercizio deve essere svolto presso il Comune di Velletri
sugli impianti elevatori (scale mobili) siti in L.go M. Ciancia – V.le B. Buozzi.

7. Procedura e criterio di aggiudicazione

La gara per  l’affidamento  in  oggetto avverrà mediante  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art. 1,
comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs.
n. 50/2016. Si precisa che l’Amministrazione Comunale provvederà all’invito alla fase successiva
di gara degli operatori economici nel rispetto dei principi di cui alla vigente normativa. Ai candidati
ammessi alla fase successiva verrà richiesto di formulare la propria offerta. L’appalto della fornitura
verrà aggiudicato all’operatore economico che, tra quelli invitati, avrà presentato la migliore offerta
secondo il criterio del minor prezzo. Le manifestazioni d’interesse trasmesse con modalità diverse
da quelle indicate al presente punto non saranno ammesse. L’Ente si riserva fin d’ora la facoltà di
procedere anche in presenza di una sola manifestazione di interesse con una procedura negoziata
diretta e di annullare la procedura in qualsiasi momento. Si specifica che in questa prima fase gli
operatori economici NON dovranno presentare alcuna offerta, ma solo inviare una manifestazione
di  interesse  a  partecipare  alla  gara.  Nella  lettera  di  invito  saranno  ulteriormente  specificate  le
condizioni  contrattuali,  i  criteri  per  la  valutazione  delle  offerte,  il  dettaglio  di  tutte  le
prestazioni/attività richieste e gli ulteriori documenti da produrre. Eventuali richieste di chiarimento
devono essere inviate esclusivamente tramite piattaforma telematica entro e non oltre il _______.



CITTÀ DI VELLETRI
Città Metropolitana di Roma Capitale
www.comune.velletri.rm.it

8. Soggetti ammessi alla procedura e requisiti per la partecipazione

Sono ammessi  a  presentare  manifestazione  di  interesse  a  partecipare  alla  procedura,  a  pena  di
esclusione, tutti i soggetti di cui all'art 46 comma 1 del d.Lgs. 50/2016, in possesso dei seguenti
requisiti: 

8.1. Requisiti di ordine generale

8.1.1 Non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione dalle procedure di gara previste dall’art. 80
del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dall’art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. ed in
ogni  altra  situazione  che  determini  l’esclusione  dalla  gara  e/o  l’incapacità  a  contrarre  con  la
pubblica amministrazione.

8.2. Requisiti di idoneità professionale

8.2.1. Essere in possesso del requisito di idoneità professionale, ai sensi dell’art. 83 comma 3 del
D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  di  iscrizione  nel  registro  della  Camera  di  Commercio,  Industria,
Artigianato,  Agricoltura  o  presso  i  competenti  ordini  professionali  per  la  categoria  relativa
all’oggetto dell’appalto.

8.2.2. Essere  in  possesso,  già  alla  data  di  presentazione  della  manifestazione  di  interesse  e
mantenuti  per  tutto  il  periodo dell'incarico,  dei  requisiti  previsti  nel  D.M. 18/02/2011 e D.P.R.
753/80 atti a svolgere l'incarico.

8.3.  Capacità economica e finanziaria

8.3.1. Essere in possesso di un fatturato minimo pari almeno all'importo imponibile di €.10.000,00
annuo nel triennio 2020-2022 nel settore di attività oggetto del servizio.

8.4.  Capacità tecniche e professionali

8.4.1. I  concorrenti  dovranno  dichiarare  di  aver  eseguito  per  gli  enti  pubblici,  nel  triennio
antecedente  la  data  di  pubblicazione  del  presente  avviso  (2020-2021-2022),  servizi  inerenti
l'oggetto.

9. Modalità e termine di presentazione della manifestazione di interesse

Gli operatori interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse al Comune di
Velletri entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 20/02/2023, in modalità telematica attraverso il
sistema di gestione delle gare telematiche all'indirizzo internet :  https://velletri.acquistitelematici.it
Le manifestazioni pervenute oltre tale data e ora non saranno ammesse alla procedura. Le modalità
tecniche, per l'utilizzo della piattaforma da parte degli OO.EE, sono contenute nei due manuali:

1. Guida all'iscrizione

https://velletri.acquistitelematici.it/


CITTÀ DI VELLETRI
Città Metropolitana di Roma Capitale
www.comune.velletri.rm.it

2. Guida operativa alla firma digitale ed utilizzo della Pec.

Tali  guide  sono  presenti  nella  sezione  "REGISTRAZIONE"  al  link
https://velletri.acquistitelematici.it/manuali ove  sono  descritte  le  informazioni  riguardanti  il
funzionamento della stessa piattaforma  telematica, la dotazione informatica necessaria per la sua
utilizzazione ai  fini  della  partecipazione al  procedimento,  le modalità  di  registrazione,  la forma
delle comunicazioni e ogni altra informazione sulle condizioni di utilizzo.

10. Fase successiva alla presentazione delle manifestazioni di interesse

In esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse si procederà all’invio della lettera d’invito a
presentare l’offerta e di tutta la documentazione complementare, a ciascun operatore richiedente ed
ammesso. La procedura di gara avverrà a mezzo del portale telematico del Comune di Velletri come
innanzi citato. 

11. Ulteriori informazioni

Il presente avviso, finalizzato a una indagine di mercato, non costituisce proposta contrattuale e non
vincola  in  alcun  modo  il  Comune  di  Velletri  che  sarà  libero  di  avviare  altre  procedure.
L’Amministrazione  Comunale  si  riserva  il  diritto  di  revocare  in  qualsiasi  momento  la  presente
procedura  senza  che  possa  essere  avanzata  alcuna  pretesa  da  parte  di  concorrenti  o  comunque
interessati.

12. Trattamento Dati Personali

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi Regolamento Europeo 2016/679, esclusivamente nell’ambito
della manifestazione di interesse regolata dal presente avviso.

Il R.U.P.

   P.I. Leonardo Ciarla

       (documento informatico firmato digitalmente ai 
            sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.)

Allegati:

– Modulo manifestazione di interesse 

– Relazione tecnica contenente la Planimetria di intervento delle scale mobili.

https://velletri.acquistitelematici.it/manuali

		2023-02-08T09:57:48+0000
	LEONARDO CIARLA




